
Dezinfekce povrchů – 
úspěch závisí na metodě 

Konference SNEH, Brno 
17. května 2017  
 
Petr Havlíček 
HARTMANN-RICO a.s. 



Patogen 
Četnost výskytu 

na rukách 

Přežívání na 

rukách 

Přežívání na neživých 

površích 

Acinetobacter spp.  3 - 15%    ≥ 150 min   3 dny až 5 měsíců 

 Clostridium difficile    14 - 59%   není známo 

vegetativní buňky:  

> 24 hodin 

spóry: až 5 měsíců 

 Escherichia coli   není známo  6 – 90 min   2 hodiny až 16 měsíců 

 Pseudomonas spp.    1,3 - 25%    30 – 180 min   6 hodin až 16 měsíců 

MRSA až 16,9% není známo 4 týdny až 7 měsíců 

S. marcenscens 15,4 - 24% > 30 min 3 dny až 2 měsíce 

S. aureus 10,5 - 78,3% > 150 min 4 týdny až 7 měsíců 

VRE až 41% až 60 min 5 dnů až 4 měsíce 



Úklid povrchů 
 

je důležitým opatřením v prevenci infekcí spojených se 

zdravotní péčí 

Čistit nebo dezinfikovat? 



Česká republika 
 

způsob provádění úklidu povrchů v závislosti na 

příslušném riziku je uveden ve Vyhlášce č. 306/2012 Sb. 

 

 úklid čisticími přípravky 

 na pracovištích se standardní akutní lůžkovou péčí 

 dezinfekce povrchů přípravkem s virucidním účinkem  
 na pracovištích intenzivní akutní lůžkové péče,  

 na operačních a zákrokových sálech,  

 na chirurgických a infekčních pracovištích,  

 v laboratořích,  

 tam, kde je prováděn odběr biologického materiálu a invazivní výkony, 

 na záchodech a v koupelnách 

 na dalších pracovištích stanovených provozním řádem  

 dezinfekce ploch kontaminovaných biologickým 

materiálem 



Dezinfekce povrchů 
 

Jak stanovit způsob dezinfekce (četnost provádění, účinnost, …) na 

dalších (na jakých?) pracovištích stanovených provozním řádem?  

Tři otázky 
 

1. Dochází často ke kontaktu s těmito povrchy, jak je tomu 

např. v okolí pacienta? 

 

2. Jaká je pravděpodobnost, že povrch je kontaminován 

mikroorganizmy? 

 

3. Jaký je imunitní stav pacienta, jak náchylný je k infekci? 



Rozdělení oblastí 
 

 

 
 

Často dotýkané 

povrchy 

Méně často 

dotýkané 

povrchy 

Oblasti s 

vysokým 

rizikem 

Oblasti se 

středním 

rizikem 

Oblasti s 

nízkým rizikem 



Úspěch dezinfekce 
 

závisí nejen na použitém dezinfekčním přípravku, 

ale také na způsobu a metodě provedení dezinfekce 



Metody provádění dezinfekce povrchů 
 

 

kbelík & hadr 

 

 

utěrky v opakovaně  

použitelném zásobníku 

 

 

navlhčené utěrky 

 

 

utěrky v zásobníku  

na jedno použití 
 

 

 



Utěrky v 
opakovaně 
použitelném 
zásobníku 

9 

Navlhčené 
utěrky 

Utěrky v 
zásobníku na 
jedno použití 



  

R
iz

ik
o

 

k
o

n
ta

m
in

a
c

e
 

F
o

rm
a

c
e
 

b
io

fi
lm

u
 

A
p

li
k
a
č
n

í 

c
h

y
b

y
 

Č
a
s
 n

a
 

p
ří

p
ra

v
u

 

D
o

b
a
 s

ta
b

il
it

y
 

R
e
p

ro
c
e
s
s
in

g
 

S
p

o
tř

e
b

a
 

z
d

ro
jů

 

V
e

lk
é

 p
lo

c
h

y
 

M
a
lé

 a
ž
 

s
tř

e
d

n
í 

p
lo

c
h

y
 

V
y
s
o

c
e
 

ri
z
ik

o
v
é
 

o
b

la
s
ti

 

K
o

m
fo

rt
 

M
o

ž
n

o
s
t 

d
á
v
k
o

v
á

n
í 

Systém 

"kbelík & 

hadr" 

                        

Utěrky v 

opakovaně 

použitelném 

zásobníku 

                        

Navlhčené 

utěrky 
                        

Utěrky v 

zásobníku 

na jedno 

použití 

                        



Aplikační chyby u systému utěrek a zásobníků 
 

Nekompatibilita materiálu utěrek a dezinfekčního přípravku 

  u některých účinných látek dochází k adsorpci: 

 

 

11 



Aplikační chyby u systému utěrek a zásobníků 
 

Nekompatibilita materiálu utěrek a dezinfekčního přípravku 

  množství účinné látky uvolněné z utěrky může být nedostatečné pro 

úspěšnou dezinfekci : 

 

 

12 

Každý dodavatel by měl doložit, že jím doporučované dezinfekční 

přípravky byly otestovány s dodávanými utěrkami. 



  

R
iz

ik
o

 

k
o

n
ta

m
in

a
c

e
 

F
o

rm
a

c
e
 

b
io

fi
lm

u
 

A
p

li
k
a
č
n

í 

c
h

y
b

y
 

Č
a
s
 n

a
 

p
ří

p
ra

v
u

 

D
o

b
a
 s

ta
b

il
it

y
 

R
e
p

ro
c
e
s
s
in

g
 

S
p

o
tř

e
b

a
 

z
d

ro
jů

 

V
e

lk
é

 p
lo

c
h

y
 

M
a
lé

 a
ž
 

s
tř

e
d

n
í 

p
lo

c
h

y
 

V
y
s
o

c
e
 

ri
z
ik

o
v
é
 

o
b

la
s
ti

 

K
o

m
fo

rt
 

M
o

ž
n

o
s
t 

d
á
v
k
o

v
á

n
í 

Systém 

"kbelík & 

hadr" 

                        

Utěrky v 

opakovaně 

použitelném 

zásobníku 

                        

Navlhčené 

utěrky 
                        

Utěrky v 

zásobníku 

na jedno 

použití 

                        



Kontaminace utěrek a opakovaně použitelných 

zásobníků 

 
Výsledky studie, která zkoumala četnost výskytu kontaminovaných 

roztoků v klinické praxi: 

 

 

 

Zdroj: Kampf G. (2013): Přednáška a poster na 10. Sympoziu o nozokomiálních nákazách, Ulm, březen 2013 

a 2. Mezinárodní konferenci o prevenci a kontrole infekcí (ICPIC), Ženeva, 2013 

Typ přípravku 
Nemocnice /  

zásobníky 

Kontami-

nované 

zásobníky 

Kmeny 
Počet 

JTK 

Povrchově aktivní 

účinné látky (4) 

13 nemocnic 

65 zásobníků 

8 (62%) 

28 (43%) 

Achromobacter species (10) 

Achromobacter xylosoxidans (2) 

Serratia marcescens (1)* 

106-107 

Alkoholy / 

 Aldehydy (2) 

3 nemocnice 

5 zásobníků 
0  - - 



Kontaminace utěrek a opakovaně použitelných 

zásobníků 

 
Výsledky studie, která zkoumala četnost výskytu kontaminovaných 

roztoků v klinické praxi: 

 všechny kontaminované roztoky patřily do skupiny povrchově aktivních 

účinných látek bez aldehydů 

 kontaminované roztoky byly nalezeny v různých nemocnicích v různých 

spolkových zemích Německa, nezávisle na výrobci či složení 

 je vysoce pravděpodobné, že izolované mikroorganizmy nepocházejí ze 

stejného zdroje – mezi izoláty z různých nemocnic nebyla zjištěna 

klonová identita 

 žádný zásobník nebyl patřičně čištěn a dezinfikován 

 

 

 

Zdroj: Kampf G. (2013): Přednáška a poster na 10. Sympoziu o nozokomiálních nákazách, Ulm, březen 2013 

a 2. Mezinárodní konferenci o prevenci a kontrole infekcí (ICPIC), Ženeva, 2013 



Vývoj zásobníkových  

systémů HARTMANN 

Inovace:  
Zásobníkový systém 

Systém s 
rolí v sáčku 

Systém se 
zásobníkem 
na jedno 
použití 

Systém se 
zásobníkem na 
jedno použití 
2.0 

2004 

2014 

2015 

2017 



17 



X-Wipes Safety Pack 
Váš šikovný pomocník pro bezpečnou a spolehlivou dezinfekci povrchů 

Při používání tohoto systému se nemůže 

biofilm vůbec vytvořit, protože po použití 

se zásobník X-Wipes Safety Pack vyhodí. 

 

Není potřeba žádný reprocessing. 

   



Oblasti použití 

 

X-Wipes Safety Pack je možné používat k dezinfekci a čištění povrchů  

  ve všech oblastech nemocnic,  

  na operačních sálech,  

  v laboratořích,  

  v pečovatelských domech,  

  v oblastech, kde je vyžadována maximální hygiena, účelná 

 nákladovost a jednoduchost používání 

 

Od oblastí s nízkým rizikem – lehátka pacientů, povrchy v okolí 

pacienta apod. až po oblasti s vysokým rizikem - JIP, 

hematoonkologie, neonatologie, popáleninové JIP. 



Návod k použití 

 

 

 



Stabilita 

 
• Stabilita po navlhčení utěrek:  

 Pokud je zásobník dobře uzavřen, je stabilita s přípravky 

 HARTMANN na dezinfekci povrchů 28 dnů.  

 Nepoužitý zásobník: Není definováno, bez omezení.  



Kompatibilita 

 
X-Wipes Safety Pack se používá se všemi tekutými 

přípravky HARTMANN na dezinfekci povrchů:  

 Mikrobac forte, Kohrsolin FF, Kohrsolin extra,  

 Bacillol AF, Bacillol 30 Foam. 

 

Nepoužívá se s přípravkem Dismozon plus. 

 

 



Pro vyšší komfort a bezpečnost 

 
Každý zásobník s rolí X-Wipes Safety Pack se dodává s 

dezinfekčními přípravky: 
 

X-Wipes Safety Pack + Mikrobac forte 20 ml 

X-Wipes Safety Pack + Kohrsolin FF 40 ml 

 



Přínosy 

 
 Bez reprocessingu a bez potřeby opakovaně 

používaného zásobníku  

 => zvýšená compliance & bezpečnost pacientů 

 => méně materiálu a úspora zdrojů (čas & náklady) 

 Bez kontaktu personálu s rolí (role X-Wipes je již v 

zásobníku) 

 => žádné riziko kontaminace – zvýšení compliance 

 => bez rizika, že se nějaká část ztratí, není potřeba nic 

montovat 

 Bezpečné, jednoduché a pohodlné používání  

 Šetří místo při používání i po vyhození díky svému tvaru a 

měkkému obalu 

 => možnost použít jej kdekoliv 

 

 



Bezpečné zacházení se systémy utěrek v zásobníku 
- vydáno VAH v září 2014 v Německu - 

1. Východiska: byly zachyceny zásobníkové systémy 

silně kontaminované a s biofilmem. Nemůže být 

spolehlivě zajištěna následná dezinfekce. 

2. Stanovisko VAH: U všech existujících systémů s 

opakovaně použitelným zásobníkem nelze vyloučit 

riziko kontaminace vnitřního prostoru zásobníku a 

dezinfekčního roztoku! 

3. Cíl: Zvýšit bezpečnost používání systémů utěrek v 

zásobníku ve vysoce rizikových oblastech. 

4. Závěr: Používání systémů s opakovaně 

použitelným zásobníkem je ve vysoce rizikových 

oblastech zakázáno. Týká se to povrchově 

aktivních látek a aldehydů, ne alkoholů. 



Děkuji Vám  
Máte nějaké otázky, prosím? 


